
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33111 43Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2016

acordo com sua movimentação de produtos fl orestais nos 
sistemas ofi ciais de controle desta SEMAS (SISFLORA).
OBS: ressalto que deverá ser apresentada as pendências 
solicitadas, de acordo com os procedimentos constantes na IN 
nº 05, de 10/09/2015 e seus respectivos anexos.

Protocolo 952399

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO N° 005/2016
A Diretora Raquel Seabra Simões de Oliveira da SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/
PA de acordo com os autos do Processo Administrativo n° 
35263/2015 e com base no art. 87 da Lei nº 8.666/93, NOTIFICA 
a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.028.316/0018-51, com sede 
na Avenida Presidente Vargas nº 498, Bairro Campina, CEP: 
66017-900, Belém/PA, pela demora no retorno dos Avisos de 
Recebimento listados por e-mail, conforme relato do Fiscal do 
Contrato. Fica-lhes assegurado o prazo legal de 05 dias úteis, 
para apresentação de defesa administrativa, nos termos Artigo 
87 § 2º da Lei nº 8.666/93. 
Belém, 08 de Abril de 2016.
Raquel Seabra Simões de Oliveira
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 952363
NOTIFICAÇÃO n° 006/2016

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 11606/2016 e com base no art. 87 
da Lei nº 8.666/93, NOTIFICA a empresa AMAZON PAPEL 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.577.669/0001-64, 
com sede na Av. Alcindo Leão, 1144, Bairro: Trem, na cidade 
de Macapá/AP, tendo em vista as inconsistências constatadas 
após o recebimento provisório de materiais em 18/02/2015, 
sendo que a ausência de envelopes e livros de protocolo foram 
solucionadas somente em 31/03/2015, já a entrega errada de 
envelopes e a ausência de folhas de papel 40kg, não foram 
resolvidas, infringindo assim a Cláusula Quinta do Contrato 
de número 083/2015 - SEMAS/PA. O inadimplemento parcial 
do contrato sujeitará a CONTRATADA às penalidades previstas 
na CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA deste e no artigo 87 da Lei nº 
8.666/93, dentre as quais: multa por dia de atraso, rescisão 
contratual, suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar com a administração pública além 
da declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a 
administração pública. Fica-lhe assegurado prazo de 05 dias 
úteis, para apresentação de defesa administrativa, conforme 
Artigo 87 § 2º da Lei nº 8.666/93.
Belém, 08 de Abril de 2016.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 952366

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº.201 de 18 de abril de 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.197 de 15/04/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.110 de 18/04/2016, 
diárias que foram concedidas aos servidores, Mauro da Costa 
Ferreira, matrícula n°.57196798 e Jorge Augusto Salles Trindade, 
matrícula n° 5914637 para atender as despesas de viagem a APA 
de Algodoal-Maiandeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 952237

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 200 de 18 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:

Conceder à servidora Celma Gomes de Oliveira, matrícula 
nº.5923051, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária - lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento 
das Unidades de Conservação, deste Instituto, 60 (sessenta) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 26/01/2016 
à 25/03/2016, conforme o processo nº.2016/154381, de acordo 
com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 952263

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.202 de 18  de abril 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula 
nº54790874, ocupante do cargo de Técnico em Gestão ambiental, 
Suprimento de Fundo no valor de R$4.000,00 (Quatro Mil Reais), 
para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 7 8 4 . 1 8 . 5 4 3 . 1 4 3 7 . 6 7 8 4 . 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96..................................R$4.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 952235

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 199 de 18 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor João Batista 
de Souza Siqueira, matricula 5914603, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem a Algodoal. 
Objetivo: Conduzir veículo Ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional, no dia 25/04/2016 a 30/04/2016, 
conforme o processo nº. 2016/145834 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 952236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-
2016 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina 
“Direitos Humanos e Defesa Social II”, que terá como Carga 
Horária de 40h/a
Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Vigência: 11/04/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278 e 
311101.06.128.1331.6336 - Realização de capacitação e 
Treinamento do Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 
33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA
Telefone: (91) 98151-8990
Endereço Rua C, Conj. Ipuã, Bairro Marambaia, Belém/PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 952149
CONTRATO Nº 019/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-
2016 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina 
“Gerenciamento de Projetos”, que terá como Carga Horária de 
50h/a
Valor Total: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)
Vigência: 11/04/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278 e 

31101.06.128.1331.6336 - Realização de capacitação e 
Treinamento do Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 
33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS 
Telefone: (91) 3244-5399
Endereço Travessa Manoel Evaristo nº 1069, Bairro do Umarizal 
Belém/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 952151

CONTRATO Nº 020/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-
2016 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina 
“Contratos, Convênios e Licitações”, que terá como Carga 
Horária de 50h/a
Valor Total: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Vigência: 11/04/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278 e 
31101.06.128.1331.6336 - Realização de capacitação e 
Treinamento do Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 
33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOAQUIM AUGUSTO SOUZA DE MENEZES
Telefone: (91) 99986-0967/ 3229-1727
Endereço Av. Gentil Bittencourt, nº 1990 Bairro São Brás, 
Belém/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 952154

CONTRATO Nº 021/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-
2016 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina 
“Processo Decisório Tático-Operacional em Defesa Social”, que 
terá como Carga Horária de 40h/a
Valor Total: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Vigência: 11/04/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278 e 
31101.06.128.1331.6336 - Realização de capacitação e 
Treinamento do Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 
33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
Telefone: (91) 3233-6918
Endereço Estrada do Caixa Pará nº 82 Casa - 15, Bairro do 
Levilândia, Ananindeua/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 952158

CONTRATO Nº 022/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Polícia e Bombeiros Militar - 
CSPBM-2016 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina “Processo Decisório Estratégico em Defesa 
Social”, que terá como Carga Horária de 60h/a
Valor Total: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Vigência: 11/04/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278, 
31101.06.128.1331.6336 e 40101.06.128.1425.8278 - 
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza 
da Despesa: 33.90.36, 33.90.47, 33.90.92, 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MÁRIO ALFREDO DE SOUZA SOLANO 
Telefone: (91) 98883-5993
Endereço Rua Cônego Jerônimo Pimentel nº 151 Bairro 
Umarizal, Belém/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 952161

CONTRATO Nº 024/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Polícia e Bombeiros Militar - 
CSPBM-2016 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina “Metodologia da Pesquisa”, que terá como 
Carga Horária de 50h/a
Valor Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Vigência: 11/04/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278, 
31101.06.128.1331.6336 e 40101.06.128.1425.8278 - 
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza 
da Despesa: 33.90.36, 33.90.47, 33.90.92, 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CÉSAR MAURICIO DE ABREU MELLO 
Telefone: (91) 98883-2820
Endereço Travessa Quintino Bocaiuva nº 1249 Bairro Umarizal 
Belém/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 952162


